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Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Procesverbal i Dégjimit Buxhetor pér Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB)
2027-2029

Data: 03.06.2026

Ora: 13:30

Vendi: Salla e Kuvendit Komunal, kati 1V

T& pranishém: Kryetari i Komunés z. Sami Lushtaku, nénkryetari z. Fadil Nura, drejtori i
Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa, drejtorét tjeré komunal.

Behxhet Maliqi: Mirédita té gjithéve, faleminderit q€ i jeni pergjigjur ftesés s& kryetarit pér me
shqyrtu Kornizén Afatmesme Buxhetor pér vitin 2027, 2028 dhe 2029. Ky &shté prej atyre
dokumenteve mjaft t& réndésishém né kuadér t& buxhetit komunal, duke pasur parasysh réndésing
e kétij dokumenti strategjik tre vjegar, kryetari né bazé t& kompetencave t& cilat i jep ligji e ka bére
kéte fiesé publike e cila pérfshing shoqériné civile, organizatat jo qeveritare dhe personat té cilét
jan€ € interesuar né mbarévajtjen e procesit komunal dhe orientimin e politikave zhvillimore pér
keté tre vjegar. Fjalén ja kaloj kryetarit.

Kryetari Sami Lushtaku: Faleminderit drejtor, pérshéndetje pér & gjithé. Me vjen miré qé jam
né& két€ dégjim buxhetor, déshira dhe vullneti &shté q€ buxheti t& jet& njé buxhet pak ma ndryshe,
por e vérteta dhe realiteti jang digka tjetér, &shté ky buxhet gé &shté. Qeveria né nivel gendror duhet
t€ jet¢ me gjithépérfshirése, ta pérfshijé me shumé edhe komunén e Skenderajt. Shpresoj qé vitin
tietér kemi me pasé mé shumé mundési pér nevojat e qytetaréve tong, sepse komuna ka ende shumé
nevoja, kemi rrugé € papérfunduara e sidomos kanalizime, kemi nevojé mé t& madhe se pér dicka
tjetér. Ujin po e dini secili, ka qené njé projekt qé vérteté e kish béré zgjidhjen e komunés song, jo
vetém t& komunés por edhe fshatrave pérreth, por qé qeveria nga viti 2020 nuk ka béré dicka né
kéte drejtim.. Prandaj po besoj qé kété mandat kemi me zgjedh njé pjesé t& problemeve qe i ka
komuna jong. Drejtori &shté me kompetent pér gjithgka qé kérkohet nga qytetarét, ky do t& mbaj
shénime. Edhe njé heré faleminderit.



Nénkryetari Fadil Nura: Faleminderit kryetar, t¢ nderuar bashkéqytetar, drejtor t& drejtorive,
&shté kénaqési e veganté t& jemi sot bashkarisht kétu me ju informu sepse &shté procesi i buxhetimit
t& komunés, pérkatésisht i Kornizés pér tre vjet e ardhshme, kufijté t& cilét do t& vazhdojmé né
hartimin e buxhetit, shkon me faza sipas legjislacionit né fuqi, éshté ky inicimi i paré qé
pércaktohet me ligj, dégjim buxhetor fiskal, q& nénkupton njohurité e juaja fillestare. Sigurisht
edhe dégjimet e ardhshme qé do t& mbahen népér Bashkési Lokale, &shté e réndésishme mé qené
proaktiv rreth kérkesave dhe nevojave q& jang, njé pjesé t& madhe i dimg, disa projekte i kemi
buxhetuar, e disa né proceduré qé na kané mbetur né gjysmé do t& vazhdojné kété vit. Eshté e
réndésishme q& nevojat me i degju direkt nga ju né ményré qé ato pastaj t& shqyrtohen pér né
procedurat tjera, deri né aktin final t& miratimin kétu né Kuvend t& Komunés nga Asambleja né
ményré qé¢ t&€ implementohen pér vitin ¢ ardhshém dhe projeksionet pér dy vitet e ardhshme ne
kuadér t¢ KAB-it. Faleminderit drejtor, e ke fjalén.

Behxhet Maliqi: Faleminderit nénkryetar, kjo &shté faza e paré e hartimit t& buxhetit komunal,
Korniza Afatmesme ¢ Shpenzimeve 2027-2029. Vien t& ceket qé€ buxheti komunal pér kété tre
vjegar, i cili pér vitin 2027 &shté buxhet aplikativ, ndérsa pér vitin 2028-2029 jang parashikime, i
ka disa karakteristika, pérbéhet nga njé strukturg qe€ &shté grandi i pérgjithshém ku geveria ndan
mjete né baz€ t& ligjit q& &shté i obligueshém, tatimet q¢ i mbledh nga qytetarét me i kthy né
komunat dhe organizatat buxhetore. Ky grand geveritar &shté 9.419.732€, gjithashtu e ka edhe njé
grand t€ vecanté qé &shté grandi pér arsimin, qé€ ndahet n€ bazé & numrit t& nxénésve qé e ka ¢do
komung, né kété rast i kemi 7.060.106€ qé &sht& 609.980€ mé i vogél sesa vitin e kaluar. Gjithashtu
Eshté edhe granti tjetér, granti pér shéndetési i cili &shté 2.344.143€ ky grand &shté rrit pér
160.000€ ndérsa pjesa tjetér pér shérbimet rezidenciale, Jjemi déshmitar q& ne kemi njé shtépi pér
pérkujdesje ndaj t&¢ moshuarve dhe granti pér kété &shts 200.000€, vlen t& ceket q& 50% e
shpenzimeve pér kété institucion duhet ti mbulojé komuna prej t& hyrave t& saj. Pér shkak se
qeveria vazhdon me vite t& téra mos me i mbulu shpenzimet pér kété institucion. Té hyrat
komunale t& planifikuara me u realizu kété vit jan€ 9.790.818€, total buxheti t& cilin e kemi né
dispozicion &shté 20.814.709€, vlen t& ceket q€ mbi 12 milion jané paga t& cilat realisht nuk mund
t€ hyné ne asnjé proces, qofté mallra shérbime, qofté investime kapitale ose subvencione.
Meqenése kemi kétu prej shoqérisé civile, 0JQ-ve dhe qytetaré t& cilét jané t& interesuar pér
mbarévajtjen e procesit pér planifikimin buxhetor né komung. Dua t’u jap mundésing, me i degju
nevojat dhe kérkesat qé i keni, gjithashtu edhe sugjerimet t& cilat ne duhet t’i kemi parasysh ng
rastin e pérfundimit t&€ Kornizés Afatmesme Buxhetore.

Po ¢ hap debatin.

Sadri Gaxhiqi: Fjala pérshéndetése. Rreth projekteve né fshatin Murgg, kané mbetur 900m rrugé
t€ pa pérfunduara, gjithashtu edhe kanalizimi i pa pérfunduar né lagjet Gaxhiqi dhe Islamaj. Po
ashtu edhe ndrigimi publik si dhe mungesa e ujit t€ pijes pérkundér qé rrjeti &shté i shtriré. Desha
t€ di a pérfshihen né projekt kéto kérkesa?




Behxhet Maliqi: Ne si komuné e kemi né projekt rrjetin e kanalizimit né té gjitha BL dhe fshatra,
por sfidé mbetet buxheti pér shkak q€ pérmbaruesi i ka marré mjetet financiare dhe kéto projekte
nuk kané mundur t& realizohen. Do té& b&jmé pérpjekje maksimale me e realizu ¢cdo kérkesé t&
qytetaréve. Gjithashtu edhe pjesa e rrugéve &shte projekt q& vazhdimisht na jané marré mjetet
financiare nga pérmbaruesi duke zbatuar kontratén kolektive. Eshté e pamundur me kété buxhet
me arrit me i realizu komplet kérkesat pér rrugé dhe kanalizim.

Dikush tjetér.

Xhevrije Thaqi: Fjala pérshéndetése. Jetoj né lagjen I1, rr.28 shkurti, tash e 15 vite kemi probleme
me furnizim me ujé, gjaté dités munges€ kurse gjaté natés né ora 00:00 vie uji, dimrit paraget
rrezik pér gypat e ujit né shtépi nga ngrirja e gypave dhe cisternés, po ashtu edhe shtypja e ulét e
ujit. Kur do & zgjidhet ky problem?

Fadil Nura: Faleminderit pér pyetjet, z. Gaxhiqi &shté e réndésishme me ju njoftu qé pjesa mé e
madhe e rrugicave jané t& kontraktuara, problem kemi me pas ekzekutimin, sepse jemi godit nga
kontrata kolektive né arsim dhe jemi t& penalizuar nga pérmbaruesit. Né disa fshatra na u kané
ndal punét né& gjysmé, sepse jané marré mjetet. Ndri¢imi &shté i kontraktuar &shté duke vazhduar,
nuk kemi mundur me implementu sipas planit q¢€ e kemi pas pikérisht pér shkak t& problemeve
buxhetore.

Sa i pérket problemit & ujit e kemi diskutuar me menaxhmentin e ujésjellésit e cila kompani ka
kompetencé t& furnizimin me ujé dhe nuk &shté kompani lokale por geveritare, kompetencé e tyre
Esht€ mirémbajtja e rrjetit dhe investimet ku ka nevojé. Eshté miré (& béni nj€ peticion me t& gjitha
familjet dhe ta dorézoni njé kopje né ujésjellés dhe njé né komuné, ne jemi t& gatshém t& b&jmé
presion institucional dhe bashké me ujésjellésin ta zgjidhim kété problem.

Faleminderit. Dikush tjetér?

Arsim Haziraj: Fjala pérshéndetése. Desha (& pyes nénkryetarin a ka mundési qé neve si
HANDIKOS t& na pérfshini né linjén buxhetore t& komunés, kjo shoqaté i ka mbi 650 anétar, me
njé objekt mé& t& mirin ne Kosové por po na mungon buxheti dhe jemi duke funksionuar né baza
vullnetare.

Shyqeri Gaxhiqi: Fjala pérshéndetése. Jam fermer, posedoj 200 kreré dhi, 10 lopé si dhe 20
hektaré toké t& punueshme. Desha t& pyes drejtorin, ne aplikojmé pér subvencione dhe asnjéheré
nuk pérfitojmé. Dua te di cila &shté arsyeja?

Fadil Nura: Arsim e di gé keni nevojé dhe miré &shté me ju pérfshi né buxhet por ¢éshtjen e
pérkrahjes suaj mund ta b&jmé pérmes subvencioneve, kur t& keni kérkesa, ne shpesh kemi thirrje
pér pérkrahje t& OJQ-ve sepse ju statusin e keni t& OJ Q-s€. Vetém késhtu mundemi me ju pérkrah.
Sa i pérket z. Gaxhiqi jemi munduar t’i ndihmojmé fermerét dhe bujqit, obligim i yni &shté t’i
ndihmojmé ata q& punojné.




Behxhet Maliqi: Pavarésisht vullnetit me i ndihmu fermerét, kérkesat jané mé t& médha sesa
mundg&sité qé i kemi pas. Drejtori i Bujgésisé do ta keté né konsideraté rastin tuaj dhe rastet tjera
té ngjashme, né projektet e reja.

Dikush tjetér.

Hana Zabeli: E kam njé kérkesé me ndérru kryetarin e fshatit sepse ka 2 vite q& banon né Prishtiné
dhe kemi mbet anash si fshat, fshati Rezallé e Re.,

Behxhet Maligi: Né¢ Asamble ka kaluar komisioni pér pérzgjedhjen e kryetaréve t& fshatrave,
Eshté e vertet qé ka vite q& nuk jang mbajt zgjedhjet, shpejt ka me fillu punén komisioni dhe kemi
me i zgjedh kryetarét e ri.

Nése nuk &shté dikush tjetér, ju falénderoj pér pjesémarrjen, i kemi marré shénimet dhe cdo
kérkesé tuajen kemi me u mundu maksimalisht me e fut né buxhet me qéllimin qe buxheti me qené
saméi pérgjegjshém dhe afér qytetaréve.

Faleminderit shumé&. Me kaq e mbylli kéte takim, shihemi né takimet e radhés.
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Komuna Skenderaj
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